
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Affitto di uno stand espositivo durante la 58° fiera nazionale del tartufo bianco presso 
il Comune di Acqualagna (PU) - Impegno di Euro 1.400,00, oltre I.V.A. ai sensi di legge 
– Bilancio 2023 CIG: ZC43D69DED

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.;

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione assestamento bilancio di 
previsione AMAP 2023).

DECRETA

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del 
Progetto” nella persona del Dott. Andrea Bordoni;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.210, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZC43D69DED;

- di impegnare, la somma di Euro 1.400,00 IVA esclusa (di cui imponibile Euro 1.400,00 + IVA Euro 
308,00) a favore del Comune di Acqualagna (PU) P.I. 00152230413 per l’affitto di uno stand 
espositivo per attività di divulgazione alla “58° Fiera Nazionale del Tartufo Bianco di Acqualagna” 
che si è tenuta nei giorni 28, 29 ottobre e 1, 4, 5, 11, 12 novembre presso Acqualagna (PU). 
Bilancio Agenzia 2023, Progetto cod. 7.01 categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione” – codice 207001;

- di liquidare la relativa fattura di futura emissione, previa verifica di regolarità contributiva, la 
somma complessiva di Euro 1708,00, I.V.A. compresa, con le modalità di seguito indicate:



2

 Euro 1.400,00 I.V.A. esclusa, a favore del Comune Acqualagna (PU); 
 Euro 308,00,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione assestamento bilancio di previsione 

AMAP 2023).

Motivazione

Il calendario di raccolta dei tartufi fissa ufficialmente l’apertura della stagione del tartufo bianco 
all’ultima domenica di settembre.
Nella regione Marche sono presenti aree fortemente vocate alla produzione di questo prezioso Tuber; 
infatti, nella provincia di Pesaro-Urbino il Comune di Acqualagna vanta una tradizione consolidata per 
questo tartufo, nota a livello nazionale ed oltre.

La valorizzazione del prodotto trova il suo momento significativo in occasione della mostra che 
l’Amministrazione comunale sopra menzionata allestisce durante i fine settimana di ottobre e 
novembre.
Per AMAP la partecipazione a tali iniziative, con un proprio spazio espositivo, è un’occasione 
importante per far conoscere le attività dell’Agenzia, in particolare sotto il profilo della relativa 
produzione vivaistica. Per raggiungere tale prospettiva è necessario affittare specifici spazi espositivi.

La manifestazione, denominata “58° Fiera Nazionale del Tartufo Bianco di Acqualagna”, a cui AMAP 
ha partecipato, si è tenuta nei giorni 28, 29 ottobre e 1, 4, 5, 11, 12 novembre 2023. Il costo di uno 
spazio espositivo ammonta a Euro 1.400,00, oltre IVA ai sensi di legge come da comunicazione 
pervenuta via mail, conservata agli atti di ufficio (prot. n. 7336 del 23/11/2023).

All’esito dell’avvenuta manifestazione, il Comune provvederà al rilascio della relativa fattura per 
l’importo sopra indicato di cui si propone fin da ora il pagamento, previa verifica di regolarità 
contributiva.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.210, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZC43D69DED.

Alla spesa di cui al punto precedente si fa fronte con la disponibilità finanziaria presente nel bilancio 
AMAP 2023, Progetto “Attività vivaistica” codice 7.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione” – codice 207001.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di impegnare, la somma di Euro 1.400,00 IVA esclusa (di cui imponibile Euro 1.400,00 + IVA Euro 
308,00) a favore del Comune di Acqualagna P.I. 00152230413 per l’affitto di uno stand espositivo 
per attività di divulgazione alla “58° Fiera Nazionale del Tartufo Bianco di Acqualagna” che si è 
tenuta nei giorni 28, 29 ottobre e 1, 4, 5, 11, 12 novembre 2023, presso Acqualagna. Bilancio 
Agenzia 2023, Progetto cod. 7.01 categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – 
codice 207001;

- di liquidare la relativa fattura di futura emissione, previa verifica di regolarità contributiva, la 
somma complessiva di Euro 1.708,00, I.V.A. compresa, con le modalità di seguito indicate:

 Euro 1.400,00 I.V.A. esclusa, a favore del Comune di Sant’Angelo in Vado (PU);
 Euro 308,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“Nessun Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 339 del 12 dicembre 2023
		2023-12-07T12:18:34+0100
	ANDREA BORDONI


		contact.02
	2023-12-11T14:34:28+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




